



conseil • expertise comptable • audit

#### Commissaires aux comptes

Anne Laure Destruel

Thierry Marty

Jérôme Cathala

Thierry Eychenne

Sylvie Maguelonne

Sébastien Roch

## RESEAU DES ECOLES DE LA TRANSITION ECOLOGIQUE ETRE

Association  
Lieudit Bordeneuve  
31370 LAHAGE

## RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2024

05 63 03 86 65  
audit@sodecal.fr

449, Avenue du Danemark  
Albasud - BP 364  
82000 Montauban

MEMBRE INDÉPENDANT  
**A U D E C I A**

Société de commissaires aux comptes  
inscrite sur la liste nationale des  
commissaires aux comptes, rattachée à la  
Compagnie Régionale des Commissaires  
aux comptes de Toulouse  
SAS au capital de 7 638 €  
RCS Montauban 314 684 481

## **RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2024**

A l'Assemblée Générale de l'Association **RESEAU DES ECOLES DE LA TRANSITION ECOLOGIQUE - ETRE**,

### **Opinion**

En exécution de la mission qui nous a été confiée par décision de votre Assemblée Générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'Association **RESEAU DES ECOLES DE LA TRANSITION ECOLOGIQUE - ETRE** relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2024, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'Association à la fin de cet exercice.

### **Fondement de l'opinion**

- **Référentiel d'audit**

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

- Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1<sup>er</sup> janvier 2024 à la date d'émission de notre rapport.

### Observation

Sans remettre en cause l'opinion exprimée ci-dessus, nous attirons votre attention sur le point suivant, exposé dans la note « Principes, et conventions générales » de l'annexe des comptes annuels, concernant l'application du règlement ANC n° 2022-06.

### Justification des appréciations

En application des dispositions des articles L.821-53 et R.821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les appréciations suivantes qui, selon notre jugement professionnel, ont été les plus importantes pour l'audit des comptes annuels de l'exercice :

- L'annexe aux comptes annuels expose les règles et méthodes comptables utilisées pour l'établissement des comptes annuels. Les appréciations auxquelles nous avons procédé dans le cadre de notre audit ont porté sur le caractère approprié des règles et principes comptables appliqués et fournis dans les notes de l'annexe, ainsi que sur la présentation des comptes pris dans leur ensemble ;
- Nous avons obtenu les éléments probants recherchés sur la régularité de la comptabilisation des subventions en termes de réalité, d'exhaustivité et de rattachement à l'exercice clos le 31 décembre 2024.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble, et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

### Vérifications spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport d'activité du Conseil d'administration et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux Adhérents.

### **Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels**

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil d'administration.

### **Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels**

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;

- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur des éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de son incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Fait à Montauban, le 26 mai 2025

**SODECAL AUDIT**



Thierry MARTY  
Commissaire aux comptes

BILAN ACTIF

ACTIF		Exercice N 31/12/2024 12			Exercice N-1 31/12/2023 12	Ecart N / N-1	
		Brut	Amortissements et Provisions	Net	Net	Euros	
ACTIF IMMOBILISE	<b>Immobilisations incorporelles</b>						
	Frais d'établissement						
	Frais de recherche et de développement						
	Donations temporaires d'usufruit						
	Concessions, brevets, licences, marques...	5 220	4 791	429	2 169	1 740-	80. 22-
	Immobilisations incorporelles en cours						
	Avances et acomptes						
	<b>Immobilisations corporelles</b>						
	Terrains						
	Constructions						
ACTIF CIRCULANT	Installations techniques Matériel et outillage	2 046	824	1 222	1 761	539-	30. 61-
	Immobilisations corporelles en cours	6 800		6 800		6 800	
	Avances et acomptes						
	<i>Biens reçus par legs/dons destinés à être cédés</i>						
	<b>Immobilisations financières <sup>(1)</sup></b>						
	Participations et Créances rattachées						
	Autres titres immobilisés						
	Prêts						
	Autres	900		900		900	
	<b>Total I</b>	14 966	5 615	9 351	3 930	5 421	137. 92
ACTIF CIRCULANT	<b>Stocks et en cours</b>						
	<b>Créances <sup>(2)</sup></b>						
	Créances clients, usagers et comptes rattachés	1 147 918		1 147 918	169 558	978 360	577. 01
	Créances reçues par legs ou donations						
	Autres	1 884 090		1 884 090	941 957	942 133	100. 02
	Valeurs mobilières de placement						
	Instruments de trésorerie						
	Disponibilités	659 954		659 954	346 909	313 045	90. 24
	Charges constatées d'avance <sup>(2)</sup>	739		739	1 031	293-	28. 37-
	<b>Total II</b>	3 692 700		3 692 700	1 459 455	2 233 246	153. 02
Comptes de Régularisation	Frais d'émission des emprunts <b>(III)</b>						
	Primes de remboursement des emprunts <b>(IV)</b>						
	Ecart de conversion actif <b>(V)</b>						
<b>TOTAL GÉNÉRAL (I+II+III+IV+V+VI)</b>		3 707 667	5 615	3 702 052	1 463 385	2 238 667	152. 98

(1) Dont à moins d'un an  
(2) Dont à plus d'un an

BILAN PASSIF

PASSIF		Exercice N 31/12/2024 12		Exercice N-1 31/12/2023 12		Ecart N / N-1 Euros	
FONDS PROPRES	Fonds propres						
	Fonds propres sans droit de reprise :						
	Fonds propres statutaires						
	Fonds propres complémentaires						
	Fonds propres avec droit de reprise :						
	Fonds statutaires						
	Fonds propres complémentaires						
	Ecarts de réévaluation						
	Réserves :						
	Réserves statutaires ou contractuelles						
FONDS DÉDIÉS	Réserves pour projet de l'entité						
	Autres						
	Report à nouveau	221 552		131 494		90 058	68. 49
	Résultat de l'exercice (Excédents ou Déficits)	459 751		90 058		369 694	410. 51
	Situation nette (sous total)	681 303		221 552		459 751	207. 51
	Fonds propres consommables						
	Subventions d'investissement						
	Provisions réglementées						
PROVISIONS	Total I	681 303		221 552		459 751	207. 51
	Fonds reportés liés aux legs ou donations						
	Fonds dédiés	864 539		831 434		33 105	3. 98
	Total II	864 539		831 434		33 105	3. 98
	Provisions pour risques						
	Provisions pour charges						
	Total III						
DETTES (1)	Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)						
	Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (2)						
	Emprunts et dettes financières diverses						
	Dettes Fournisseurs et Comptes rattachés	944 087		203 089		740 998	364. 86
	Dettes des legs ou donations						
	Dettes fiscales et sociales	49 709		36 760		12 949	35. 23
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés						
	Autres dettes	222 104				222 104	
	Instruments de trésorerie						
	Produits constatés d'avance	940 310		170 550		769 760	451. 34
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	Total IV	2 156 210		410 399		1 745 811	425. 39
	Ecarts de conversion passif (V)						
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)		3 702 052		1 463 385		2 238 667	152. 98

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2024	12	31/12/2023	12	Euros	
Produits d'exploitation <sup>(1)</sup>						
Cotisations	79 967		63 799		16 168	25. 34
Ventes de biens et services						
Ventes de biens						
Ventes de dons en nature						
Ventes de prestations de service	17 138		4 749		12 388	260. 84
Parrainages						
Produits de tiers financeurs						
Concours publics et subventions d'exploitation	1 847 101		1 273 279		573 822	45. 07
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommptible						
Ressources liées à la générosité du public						
Dons manuels	22 732		59 713		36 981-	61. 93-
Mécénats						
Legs, donations et assurances-vie						
Contributions financières	1 826 469		565 000		1 261 469	223. 27
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges						
Utilisations des fonds dédiés	670 477		251 041		419 436	167. 08
Autres produits	1 183		11 545		10 362-	89. 75-
Total I	4 465 066		2 229 126		2 235 940	100. 31
Charges d'exploitation <sup>(2)</sup>						
Achats de marchandises						
Variation de stock						
Autres achats et charges externes	130 898		86 130		44 768	51. 98
Aides financières	182				182	
Impôts, taxes et versements assimilés	8 282		4 944		3 337	67. 49
Salaires et traitements	269 138		233 062		36 076	15. 48
Charges sociales	90 836		71 208		19 628	27. 56
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	2 485		2 087		398	19. 07
Dotations aux provisions						
Reports en fonds dédiés	778 527		800 434		21 907-	2. 74-
Autres charges	2 724 967		889 204		1 835 764	206. 45
Total II	4 005 315		2 087 069		1 918 246	91. 91
1 - Résultat d'exploitation (I-II)	459 751		142 058		317 694	223. 64

(1) Dont produits afférents à des exercices antérieurs  
(2) Dont charges afférentes à des exercices antérieurs



COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N 31/12/2024 12	Exercice N-1 31/12/2023 12	Ecart N / N-1 Euros	
<b>Produits financiers</b>				
De participation				
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé				
Autres intérêts et produits assimilés				
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charge				
Différences positives de change				
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement				
<b>Total III</b>				
<b>Charges financières</b>				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions				
Intérêts et charges assimilées				
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement				
<b>Total IV</b>				
<b>2. Résultat financier (III-IV)</b>				
<b>3. Résultat courant avant impôts (I-II+III-IV)</b>	459 751	142 058	317 694	223. 64
<b>Produits exceptionnels</b>				
Sur opérations de gestion				
Sur opérations en capital				
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges				
<b>Total V</b>				
<b>Charges exceptionnelles</b>				
Sur opérations de gestion		52 000	52 000-	100. 00-
Sur opérations en capital				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions				
<b>Total VI</b>		52 000	52 000-	100. 00-
<b>4. Résultat exceptionnel (V-VI)</b>		52 000-	52 000	100. 00
<b>Participation des salariés aux résultats (VII)</b>				
<b>Impôts sur les bénéfices (VIII)</b>				
<b>Total des produits (I+III+V)</b>	4 465 066	2 229 126	2 235 940	100. 31
<b>Total des charges (II+IV+VI+VII+VIII)</b>	4 005 315	2 139 069	1 866 246	87. 25
<b>5. EXCEDENT OU DEFICIT</b>	459 751	90 058	369 694	410. 51

## ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice, dont le total est de 3 702 051.73 Euros et au compte de résultat de l'exercice présenté sous forme de liste, dont les produits d'exploitation sont de 4 465 065.89 Euros et dégageant un excédent de 459 751.10 Euros.

L'exercice a une durée de 12 mois, couvrant la période du 01/01/2024 au 31/12/2024.

Les notes et les tableaux présentés ci-après, font partie intégrante des comptes annuels.

### **1 - Règl. ANC n°2018-06, art. 431-2 - Description de l'objet social, de la nature et du périmètre des activités ou missions sociales réalisées, et des moyens mis en oeuvre**

Dénomination sociale : RESEAU DES ECOLES DE LA TRANSITION ECOLOGIQUE - ETRE

Forme juridique : association loi 1901

Date de constitution : 3 mai 2021 (JO au 11 mai 2021)

N°RNA : W311008224

Identifiant SIRET : 899 827 166 00013

Siège social : Bordeneuve, 31370 Lahage

#### **Objet social et moyens d'action**

- animation et développement du réseau des écoles de la transition écologique ETRE, en appui opérationnel avec la Fondation ETRE.
- mise en place d'une transition de savoir-faire auprès des membres adhérents par le biais de rencontres physiques, de formations rémunérées, d'accompagnement et de transferts de savoir-faire;
- interventions auprès des pouvoirs publics et sensibilisation de l'opinion publique afin de favoriser la reconnaissance des structures adhérentes sur le territoire.
- favoriser la création de nouvelles structures respectant la Charte développée par la Fondation ETRE en accompagnant les porteurs de projet ;
- être un lieu ressource consistant à mettre ses membres en relation, à faire circuler les informations réflexions, compétences et personnes, à organiser des rencontres régulières, à éditer des outils et publications et à coordonner les actions nationales ;
- rechercher toute expérimentation susceptible de développer la formation aux métiers et compétences de la transition écologique, mais également de l'emploi et de l'insertion des publics en difficulté, notamment des jeunes.

L'association se reconnaît dans les valeurs développées dans les secteurs de l'économie sociale et solidaire, l'éducation à l'environnement vers un développement durable et d'éducation populaire.

## ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

### FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE

#### 2 - Activité

L'exercice 2024 se caractérise par le développement de plusieurs projets financés par subventions publiques ou contributions privées, de nature dédiée ou non dédiée.

Les fonds dédiés sont présentés en page 24.

#### 3 - Effectif

L'effectif salarié est passé de sept à neuf personnes (équivalent temps plein).

### EVENEMENTS SIGNIFICATIFS POSTERIEURS A LA CLOTURE

#### - REGLES ET METHODES COMPTABLES -

##### Principes et conventions générales

Les comptes de l'exercice clos ont été élaborés et présentés conformément aux règles comptables dans le respect des principes prévus par les articles 121-1 à 121-5 et suivants du Plan Comptable Général.

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base : continuité de l'exploitation, permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre, indépendance des exercices, conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les conventions comptables ont été appliquées en conformité avec les dispositions du code de commerce, du décret comptable du 29/11/83 ainsi que du règlement ANC 2018-06 et ANC 2022-06 relatifs à la réécriture du plan comptable général applicable à la clôture de l'exercice.

#### 4 - Subventions et contributions financières pluriannuelles

Les subventions et contributions financières sont comptabilisées pour leur montant total dès l'exercice de leur attribution. Les fonds relatifs aux années postérieures à la clôture sont traités en produits constatés d'avance.

Au 31/12/2024, l'association a bénéficié de 3 fonds pluriannuels. La somme de 940.310 € a été enregistrée en produits constatés d'avance.

## ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

### 5 - Traitement des fonds dédiés non utilisés à la clôture

La partie des ressources dédiées par des tiers financeurs à des projets définis qui, à la clôture de l'exercice, n'a pas été utilisée conformément à l'engagement pris à leur égard est comptabilisée au compte de passif "Fonds dédiés" avec pour contrepartie une charge comptabilisée dans le compte "689-Report en fonds dédiés".

Lors de l'utilisation des ressources portées en fonds dédiés, ils sont repris par un compte de produits "789-Utilisations de fonds reportés et de fonds dédiés".

Le tableau des fonds dédiés est présenté en page 22.

### 6 - Créances de nature publique

Les créances de nature publiques et relatives à des subventions non encore versées sont affectées en compte de tiers "Etat et autres collectivités publiques".

Au 31/12/2024 les créances publiques s'élèvent à 1.824.450 €.

### 7 - Autres méthodes comptables - nouveau règlement ANC 2022-06

Conformément au règlement ANC n° 2022-06 du 04/11/2022 les opérations de nature exceptionnelles sont traitées de la façon suivante :

#### a - opérations de nature exceptionnelle

Les opérations de nature exceptionnelles concernent les événements d'origine purement fiscale, les changements de méthode inscrits en résultat, et les corrections d'erreurs.

#### b - opérations exceptionnelles sur exercices antérieurs

Les ajustements sur exercices antérieurs ne relevant pas de l'une de ces trois catégories sont inscrits au résultat courant.

Ces ajustements sont comptabilisés en résultat d'exploitation. Les comptes dédiés sont les suivants :

- charges : 658700 Ajustements sur exercices antérieurs
- produits 758700 Ajustements sur exercices antérieurs

#### c - cessions ou mise au rebut d'immobilisations

Les opérations de cession d'immobilisations se constatent en résultat d'exploitation et non plus en résultat exceptionnel. Les comptes utilisés sont les suivants :

- charges : 657--- Valeur nette comptable des immobilisations incorporelles
- produits ; 757--- Produits sur cession d'éléments d'actif.

### Permanence des méthodes

Les méthodes d'évaluation retenues pour cet exercice n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent.

## ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

### Informations générales complémentaires

#### **8 - Contributions volontaires**

Aucune contribution volontaire n'est répertoriée au titre de l'exercice 2024.

#### **9 - Dons**

Au cours de l'exercice, l'association a bénéficié de différents dons non dédiés, d'un montant total de 22.732 € comptabilisés en résultat d'exploitation.

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN -

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Etat des immobilisations

	Valeur brute début d'exercice	Augmentations	
		Réévaluations	Acquisitions
Frais d'établissements et de développement	TOTAL		
Autres postes d'immobilisations incorporelles	TOTAL	5 220	
Terrains			
Constructions sur sol propre			
Constructions sur sol d'autrui			
Installations générales agencements aménagements des constructions			
Installations techniques, Matériel et outillage industriel			
Installations générales agencements aménagements divers			
Matériel de transport			
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	2 108		388
Emballages récupérables et divers			
Immobilisations corporelles en cours			6 800
Avances et acomptes			
TOTAL	2 108		7 188
Participations évaluées par mises en équivalence			
Autres participations			
Autres titres immobilisés			
Prêts, autres immobilisations financières			900
TOTAL			900
TOTAL GENERAL	7 328		8 088

	Diminutions		Valeur brute en fin d'exercice	Réévaluation Valeur d'origine fin exercice
	Poste à Poste	Cessions		
Frais établissement et de développement	TOTAL			
Autres immobilisations incorporelles	TOTAL		5 220	
Terrains				
Constructions sur sol propre				
Constructions sur sol d'autrui				
Installations générales agencements aménagements constr.				
Installations techniques, Matériel et outillage industriel				
Installations générales agencements aménagements divers				
Matériel de transport				
Matériel de bureau et informatique, Mobilier		450	2 046	
Emballages récupérables et divers				
Immobilisations corporelles en cours			6 800	
Avances et acomptes				
TOTAL		450	8 846	
Participations évaluées par mises en équivalence				
Autres participations				
Autres titres immobilisés				
Prêts, autres immobilisations financières			900	
TOTAL			900	
TOTAL GENERAL		450	14 966	

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Etat des amortissements

Situations et mouvements de l'exercice		Montant début d'exercice	Dotations de l'exercice	Diminutions Reprises	Montant fin d'exercice
Frais établissement recherche développement	TOTAL				
Autres immobilisations incorporelles	TOTAL	3 051	1 740		4 791
Terrains					
Constructions sur sol propre					
Constructions sur sol d'autrui					
Installations générales agencements aménagements constr.					
Installations techniques, Matériel et outillage industriel					
Installations générales agencements aménagements divers					
Matériel de transport					
Matériel de bureau et informatique, Mobilier		347	745	268	824
Emballages récupérables et divers					
TOTAL		347	745	268	824
TOTAL GENERAL		3 398	2 485	268	5 615
Ventilation des dotations de l'exercice	Amortissements linéaires	Amortissements dégressifs	Amortissements exceptionnels	Amortissements dérogatoires	
				Dotations	Reprises
Frais étab.rech.développ.	TOTAL				
Autres immob.incorporelles	TOTAL	1 740			
Terrains					
Constructions sur sol propre					
Constructions sur sol d'autrui					
Instal.générales agenc.aménag.constr.					
Instal.techniques matériel outillage indus.					
Instal.générales agenc.aménag.divers					
Matériel de transport					
Matériel de bureau informatique mobilier		745			
Emballages récupérables et divers					
TOTAL		745			
TOTAL GENERAL		2 485			



ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Tableau de variation des fonds propres

ANC 2018-06 : Art. 431-5

VARIATION DES FONDS PROPRES	A l'ouverture	Affectation du résultats	Augmentation	Diminution ou consommation	A la clôture
Fonds propres sans droit de reprise					
Fonds propres avec droit de reprise					
Ecart de réévaluation					
Réserves					
Report à nouveau	131 494	90 058		0	221 552
Excédent ou déficit de l'exercice	90 058	90 058 -	459 751		459 751
Situation nette	221 552		459 751	0 -	681 303
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement					
Provisions réglementées					
TOTAL I	221 552		459 751	0	681 303

Tableau de variation des fonds propres détaillé

ANC 2014-03 : Art. 833-11

VARIATION DES CAPITAUX PROPRES	A l'ouverture	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution	A la clôture
Report à nouveau	131 494	90 058			221 552
Résultat de l'exercice	90 058	-90 058	459 751		459 751
SITUATION NETTE	221 552	0	459 751	0	681 303
Fonds dédiés / subv.publiques	801 434		372 923	-715 422	458 935
Fonds dédiés / autres organismes	30 000		405 604	-30 000	405 604
TOTAL FONDS DEDIES	831 434	0	778 527	-745 422	864 539

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Tableau de variation des fonds dédiés

ANC 2018-06 : Art. 431-6

Une information relative aux fonds dédiés est donnée dans l'annexe par projet ou catégorie de projet selon les rubriques figurant dans le tableau ci-après :

VARIATION DES FONDS DEDIES	A L'OUVERTURE DE L'EXERCICE	REPORTS	UTILISATIONS		TRANSFERTS	A LA CLOTURE DE L'EXERCICE	
			Montant global	Dont remboursements		Montant global	Dont fonds dédiés *
Subventions d'exploitation	801 434	1 842 602	2 185 101	74 945		458 935	458 935
Détail page 24	801 434	1 842 602	2 185 101	74 945		458 935	458 935
Contributions financières d'autres organismes	30 000	1 486 645	1 111 041			405 604	405 604
Détail page 24	30 000	1 486 645	1 111 041			405 604	405 604
TOTAL	831 434	3 329 247	3 296 142	74 945		864 539	864 539

\* correspondant à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Etat des échéances des créances et des dettes

Etat des créances	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an
Créances rattachées à des participations			
Prêts			
Autres immobilisations financières	900	900	
Clients douteux ou litigieux			
Autres créances clients	1 147 918	1 147 918	
Créances représentatives de titres prêtés			
Personnel et comptes rattachés			
Sécurité sociale et autres organismes sociaux			
Impôts sur les bénéfices			
Taxe sur la valeur ajoutée			
Autres impôts, taxes et versements assimilés			
Divers état et autres collectivités publiques	1 824 450	1 824 450	
Groupe et associés			
Débiteurs divers	59 640	59 640	
Charges constatées d'avance	739	739	
TOTAL	3 033 647	3 033 647	
Montant des prêts accordés en cours d'exercice			
Montant des remboursements obtenus en cours d'exercice			
Prêts et avances consentis aux associés (personnes physiques)			

Etat des dettes	Montant brut	A 1 an au plus	De 1 à 5 ans	A plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles				
Autres emprunts obligataires				
Emprunts et dettes ets crédit à 1 an maximum à l'origine				
Emprunts et dettes ets crédit à plus de 1 an à l'origine				
Emprunts et dettes financières divers				
Fournisseurs et comptes rattachés	944 087	944 087		
Personnel et comptes rattachés	19 707	19 707		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	29 173	29 173		
Impôts sur les bénéfices				
Taxe sur la valeur ajoutée				
Obligations cautionnées				
Autres impôts taxes et assimilés	829	829		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Groupe et associés				
Autres dettes	222 104	222 104		
Dettes représentatives de titres empruntés				
Produits constatés d'avance	940 310	940 310		
TOTAL	2 156 210	2 156 210		
Emprunts souscrits en cours d'exercice				
Emprunts remboursés en cours d'exercice				
Montant emprunts et dettes contractés aup.ass.pers.phys.				

Les créances publiques concernent les subventions octroyées et non encore versées.

**ANNEXE**

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

**Autres immobilisations incorporelles**

Les brevets, concessions et autres valeurs incorporelles immobilisées ont été évalués à leur coût d'acquisition, mais à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

	Valeurs	Taux d'amortissement
Site internet	5 220	33.33

**Evaluation des immobilisations corporelles**

La valeur brute des éléments corporels de l'actif immobilisé correspond à la valeur d'entrée des biens dans le patrimoine compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, mais à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

**ANNEXE**

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

**Evaluation des amortissements**

Les méthodes et les durées d'amortissement retenues ont été les suivantes :

Catégorie	Mode	Durée
Constructions Agencements et aménagements Installations techniques Matériels et outillages Matériel de transport Matériel de bureau Mobilier	Linéaire	3 ans

**Evaluation des créances et des dettes**

Les créances et dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

**Dépréciation des créances**

Les créances ont, le cas échéant, été dépréciées par voie de provision pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles étaient susceptibles de donner lieu.

**Disponibilités en Euros**

Les liquidités disponibles en caisse ou en banque ont été évaluées pour leur valeur nominale.

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Produits à recevoir

Montant des produits à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan	Montant
Créances rattachées à des participations	
Autres immobilisations financières	
Autres créances	1 844 750
Valeurs mobilières de placement	
Disponibilités	
Total	1 844 750

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Détail des produits à recevoir

	Montant
AVOIRS NON PARVENUS	
- AAR LOPES EMILIE	8 000
PRODUITS A RECEVOIR	
- PAR COTIS. 2024 ETRE PYR-ATL.	1 000
- PAR COTIS. 2024 ETRE ISERE	800
- PAR COTIS. 2024 ETRE MARSEILLE	5 000
- PAR COTIS. 2024 ETRE VAL D'OIS	2 500
- PAR COTIS. 2024 ETRE PARIS	3 000
SUBVENTIONS A RECEVOIR	
- REGION OCCITANIE	174 432
- FSE 2023	139 572
- SOLTEA (taxe apprentissage)	3 793
- FSE 2024	1 506 653
Total	1 844 750

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Charges à payer

Montant des charges à payer incluses dans les postes suivants du bilan	Montant
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	8 486
Dettes fiscales et sociales	32 894
Total	41 380



## Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

	Montant
FACTURES A RECEVOIR	
- FAR SODECAL SOLDE CAC 2024	1 986
- FAR INES D'HOUDAIN 12.2024	3 500
- FAR ALINEXE BILAN	3 000
CONGES A PAYER	
- PROV. CP 31.12.2024	16 820
- PROV. CP 31.12.2024 CP SUP CCN	2 887
CS / CONGES A PAYER	
- PROV. CP 31.12.2024	6 992
ORG.SOCIAUX CHARGES A PAYER	
- UNIFORMATION 2024	6 195
Total	41 380

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Charges et produits constatés d'avance

Charges constatées d'avance	Montant
Charges d'exploitation	739
Total	739
Produits constatés d'avance	Montant
Produits d'exploitation	940 310
Total	940 310

## Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

	Exploitation	Financier	Exceptionnel
CHARGES CONSTATEES D'AVANCE			
- LOCATIONS LOGICIELS	83		
- NOM DE DOMAINE (gandi)	206		
- NOM DE DOMAINE (gandi)	28		
- NOM DE DOMAINE (gandi)	36		
- NOM DE DOMAINE (gandi)	36		
- LOYERS LOCAUX CENSIER	349		
Total	739		

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU COMPTE DE RESULTAT -

Ventilation des subventions

Répartition par secteur d'activité	Montant
Subventions publiques	1 847 101
Contributions financières (privées)	1 826 469
Total	3 673 570

VENTILATION AUTRES PRODUITS D'EXPLOITATION	
Cotisations	79 967
	79 967
Prestations / adhésions	38
Prestations animation ETRE	1 200
Prestations formations ETRE	9 925
Produits accessoires	5 975
Dons & collectes	22 732
	39 870
Reprises / fonds dédiés subvt publiques	640 477
Reprises / fonds dédiés autres organismes	30 000
	670 477
Autres produits	1 183
	1 183
TOTAL	791 497

**ANNEXE**

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

**Effectif moyen**

	Personnel salarié
Employés	9
Total	9

L'effectif est donné en équivalent temps plein.

**Valorisation des contributions volontaires**

L'association Réseau ETRE étant une entité à but non lucratif, la gestion est désintéressée. Il y a donc absence de rémunération des dirigeants et des administrateurs.

A ce titre, il est considéré que le temps passé par ces personnes ne peut être valorisé et doit rester hors champ des contributions volontaires en nature.

Aucune contribution volontaire de bénévoles opérationnels n'a été répertoriée au titre de l'exercice.

**Honoraires des commissaires aux comptes**

Le montant total des honoraires des commissaires aux comptes figurant au compte de résultat de l'exercice est de 3.972 euros, décomposés de la manière suivante :

- honoraires facturés au titre du contrôle légal des comptes : 3.972 €.
- honoraires facturés au titre des conseils et prestations de services entrant dans les diligences directement liées à la mission de contrôle légal des comptes, telles qu'elles sont définies par les normes d'exercice professionnel mentionnées au II de l'article L. 822-11 : néant.

## ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

### - ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS -

## ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

### Engagement en matière de pensions et retraites

A la clôture de l'exercice, le montant de la "dette actuarielle" en matière d'indemnités de fin de carrière (IFC) s'élève à 927 euros.

La dette actuarielle est déterminée à partir des paramètres généraux suivants :

- o Année de calcul : 2024
- o Taux d'actualisation : 3.50
- o Méthode de calcul : ANC 2021
- o Convention collective : Education, Culture, Loisirs et Animation
- o Initiative du départ : Le départ intervient à l'initiative du salarié.
- o Table de mortalité : TH/TF 00-02

En ce qui concerne les paramètres des catégories, ont été retenus :

- Age de départ prévu (sauf dérogation individuelle) : 67 ans pour la catégorie : Ensemble du personnel
- Progression de salaires : 2 constant pour la catégorie : Ensemble du personnel
- Taux de rotation : moyen
- Taux de charges sociales patronales : 40.5 pour la catégorie

La dette actuarielle ne fait l'objet ni d'une inscription au bilan, sous forme de provision, ni d'une externalisation auprès d'un organisme d'assurance.

Tableau des résultats de la société au cours des 5 derniers exercices

	31/12/2020	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2024
<b>CAPITAL EN FIN D'EXERCICE</b> Capital social Nbre des actions ordinaires existantes Nbre des actions à dividendes prioritaires existantes Nbre maximal d'actions futures à créer - par conversion d'obligations - par exercice de droit de souscription					
<b>OPERATIONS ET RESULTATS</b> Chiffre d'affaires hors taxes Résultat avant impôts, participation des salariés et dotations aux amortissements et provisions Impôts sur les bénéfices Participation des salariés au titre de l'exercice Résultat après impôts, participation des salariés et dotations aux amortissements et provisions Résultat distribué		62 015	48 715	4 749	17 138
		49 611	516 902	519 871	945 891
			151 667	121 667-	375 604
		49 611	81 883	90 058	459 751
<b>RESULTAT PAR ACTION</b> Résultat après impôts, participation des salariés mais avant dotations aux amortissements et provisions Résultat après impôts, participation des salariés et dotations aux amortissements et provisions Dividende distribué à chaque action					
<b>PERSONNEL</b> Effectif moyen des salariés employés pendant l'exercice Montant de la masse salariale de l'exercice Montant des sommes versées au titre des avantages sociaux de l'exercice		3	6	7	9
		31 411	145 217	233 062	269 138
		10 764	48 424	71 208	90 836



## INFORMATIONS COMPLEMENTAIRES : détail tableau des fonds dédiés

VARIATION DES FONDS DEDES	Année	Montant initial	Fonds reçus et utilisés sur l'exercice	Fonds à engager au début de l'exercice (comptes 194/195)	Utilisation au cours de l'exercice (compte 789)	Engagements à réaliser sur nouvelles ressources affectées (compte 689)	Fonds dédiés sous conditions de dépenses éliminés (441xxx)	Fonds restant à engager en fin d'exercice (comptes 194/195)
		A	B	C	D	F	G	C-D+F-G
<b>Subventions d'exploitation (ressources publiques)</b>								
* Régions								
Occitanie : Essaimage & Animation Réseau	2023	478 760		239 380	174 432	-	64 948	-
Occitanie : Essaimage & Animation Réseau	2024	598 590	598 590	-	-	-	-	-
PACA / La Ruche - Transforma	2022	173 833	-	31 000	21 003	-	9 997	-
Fonds Social Européen (FSE)	2023	694 075		498 566	412 554	-		86 012
Fonds Social Européen (FSE)	2024	1 216 183	843 260	-	-	372 923	-	372 923
Alasol	2023	84 350		22 488	22 488	-	-	-
Soltea	2023	16 095		10 000	10 000	-	-	-
Soltea	2024	27 829	27 829			-	-	-
<b>TOTAUX SUBVENTIONS</b>		<b>3 289 714</b>	<b>1 469 679</b>	<b>801 434</b>	<b>640 477</b>	<b>372 923</b>	<b>74 945</b>	<b>458 935</b>
<b>Contributions financières (ressources privées)</b>								
* Fondation Accenture								
Fondation Accenture	2024	50 000	-	-	-	50 000	-	50 000
* Fondation Superbloom								
Fondation Superbloom	2023	100 000		30 000	30 000	-	-	-
Fondation Superbloom	2024	100 000	100 000			-	-	-
* Fondation de France								
Fondation BTP Plus (2 ans)	2023	20 000	20 000	-	-	-	-	-
Fondation BNP Paribas	2024	35 000	35 000	-	-	-	-	-
Fondation Crédit Mutuel (2 ans)	2024	150 000	150 000	-	-	-	-	-
Fondation de France	2024	45 000	45 000	-	-	-	-	-
* Snc La Boulangère Bio								
Fondation La Boulangère Bio	2024	10 000	10 000		-	-	-	-
* Fondation Yes Futur								
Fondation Yes Futur	2024	15 000	15 000	-	-	-	-	-
* Fondation Roi Baudouin								
Fondation Roi Baudouin (2 ans)	2024	40 000	40 000	-	-	-	-	-
* Fondation Engie								
Fondation Engie (2 ans)	2023	50 000	50 000	-	-	-	-	-
* Fondation Meyer Louis Dreyfus								
Fondation Meyer Louis Dreyfus (3 ans)	2024	50 000	50 000	-	-	-	-	-
* Fondation Mirova								
Fondation Mirova (2 ans)	2024	50 000	50 000	-	-	-	-	-
* Fondation Pierre Bellon								
Fondation Pierre Bellon (3 ans)	2024	90 000	45 000	-	-	45 000	-	45 000
* Fondation Infravia								
Fondation Infravia (3 ans)	2024	50 000	35 000	-	-	15 000	-	15 000
* Fondation Natixis								
Fondation Natixis	2024	40 000	10 000	-	-	30 000	-	30 000
* Fondation Valorem								
Fondation Valorem (2 ans)	2024	10 000	1 166	-	-	8 834	-	8 834
* Fondation SNCF								
Fondation SNCF Aura (2 ans)	2024	24 000	24 000	-	-	-	-	-
Fondation SNCF Entreprise	2024	37 800	-	-	-	37 800	-	37 800
* Fondation KS Group								
Fondation KS Group	2024	15 000	15 000	-	-	-	-	-
* Fondation Société Générale								
Fondation Société Générale (3 ans)	2024	200 000	200 000	-	-	-	-	-
* Fondation Cinven								
Fondation Cinven (3 ans)	2024	25 000	25 000	-	-	-	-	-
* Fondation Alasol								
Fondation Alasol	2024	144 625	144 625	-	-	-	-	-
* Fondation Arcadya								
Fondation Arcadya	2024	98 970	-	-	-	98 970	-	98 970
* Fondation Edf								
Fondation Edf	2024	100 000	-	-	-	100 000	-	100 000
* Fondation Schneider								
Fondation Schneider	2024	20 000	-	-	-	20 000	-	20 000
* Fondation Fdj								
Fondation Fdj	2024	16 250	16 250	-	-	-	-	-
<b>TOTAUX CONTRIBUTIONS FINANCIERES</b>			<b>1 081 041</b>	<b>30 000</b>	<b>30 000</b>	<b>405 604</b>	<b>0</b>	<b>405 604</b>
<b>GLOBAL</b>		<b>3 289 714</b>	<b>2 550 720</b>	<b>831 434</b>	<b>670 477</b>	<b>778 527</b>		<b>864 539</b>